2020 臺南美食國民外交大使影片競賽活動

一、 活動主旨：

為使外籍人士造訪臺南時，能在具備英語友善環境的店家享受到貼心的服務，臺南市政府第二

官方語言辦公室近年積極協助各業種雙語友善環境建置工作。今年度，市府特別舉辦「2020

臺南美食國民外交大使影片競賽活動」，期透過該活動使英語友善店家獲得更多曝光度，影片

也可放在網路上讓即將前往消費的外籍人士對店家/餐廳有更多的了解，藉此宣傳本市打造英

語友善城市之成果，並吸引更多外籍人士到臺南遊玩。

二、 主辦單位：

指導單位: 臺南市政府第二官方語言專案辦公室

主辦單位: 沐荳設計有限公司

三、 參賽資格：

1. 參賽對象：不限國籍、年齡皆可參加。

2. 個人或組隊報名參加皆可，組隊以 5人為限，每人每組至多投稿 3 支影片。

3. 參賽作品需未曾公開發表、未參選其他活動、未取得任何獎項及未授權第三人使用。

4. 若有指導老師，每隊至多 2名。

5. 兒童組為 12歲以下，成人組不限。

四、 競賽時程：活動更新（2020.0817）

1. 網路徵件期間：即日起至 9/29 (三)17時 00分止。即日起~109/10/30（五）17時 00

分止。

2. 決審評比階段:  10/5(一)~ 10/19(一)  109/11/2（一）~109/11/13（五）。

3. 入圍名單公布: 10/26(一)下午五點前公布。109/11/16（一）下午五點前公布。(公布

於臺南市第二官方語言專案辦公室官方網站)

4. 頒獎典禮：待通知

五、 競賽獎項：

凡投稿參賽並通過審核者，可獲得限量黑熊零錢包乙份! (數量有限，送完為止!)

兒童組

各獎項每名各得獎金及獎狀乙張。

  金牌獎，獲獎金新臺幣 7,000元整，獎狀乙紙，共 1 名

  銀牌獎，獲獎金新臺幣 3,500元整，獎狀乙紙，共 1 名

  銅牌獎，獲獎金新臺幣 2,000元整，獎狀乙紙，共 1 名

  佳作，獎狀乙紙，共 3 名

成人組

各獎項每名各得獎金及獎狀乙張。

  金牌獎，獲獎金新臺幣 7,000元整，獎狀乙紙，共 1 名

  銀牌獎，獲獎金新臺幣 3,500元整，獎狀乙紙，共 1 名

  銅牌獎，獲獎金新臺幣 2,000元整，獎狀乙紙，共 1 名

  佳作，獎狀乙紙，共 3 名

七、 徵件主題與競賽評選方式：

兒童組(12歲以下)

徵件主題:

參賽者至臺南市政府第二官方語言專案辦公室-臺南英語友善線上地圖頁面，挑選至少 1 間店

家進行拍攝，讓即將前往消費的外籍人士對店家/餐廳有更多的了解，呈現方式不限，全片須

以英語對話或旁白，並含有雙語菜單或型錄畫面之露出。影片內容含有歐美語系外籍人士參與、

中英文字幕、畫面露出英語友善標章者可獲得加分。凡是投稿作品皆有機會刊登於主辦單位的

英語友善店家頁面。

評選方式:

1. 主題詮釋(20%) → 達到英語友善店家或臺南美食推廣效果

2. 影片技巧(10%) → 拍攝技巧、剪輯能力、鏡頭語言、音效後製

3. 創意表達(30%) → 主題及創意串連性

4. 傳達能力(40%) → 影片傳達及英文表達能力

成人組(12歲以上)

徵件主題:

參賽者至臺南市政府第二官方語言專案辦公室-臺南英語友善線上地圖頁面，挑選至少 1間店

家進行拍攝，讓即將前往消費的外籍人士對店家/餐廳有更多的了解，呈現方式不限，全片須

以英語對話或旁白並搭配中英文字幕，另須含有雙語菜單或型錄畫面之露出。影片內容含有歐

美語系外籍人士參與、畫面露出英語友善標章者可獲得加分。凡是投稿作品皆有機會刊登於主

辦單位的英語友善店家頁面上。

評選方式:

1. 主題詮釋(20%) → 達到英語友善店家或臺南美食推廣效果

2. 影片技巧(20%) → 拍攝技巧、剪輯能力、鏡頭語言、音效後製

3. 創意表達(20%) → 主題及創意串連性

4. 傳達能力(40%) → 影片傳達及英文表達能力

 英語基本對話參考網頁:  https://englishresource.tainan.gov.tw/index.php?inter=say&id=19

八、 報名辦法

 於網路徵件期間，填寫簡章報名表（附件一）、著作財產權讓與同意書（附件二），掃描後連

同作品一同上傳至雲端資料夾，並命名為「參賽組別＿影片名稱」（此資料夾共用模式請設定

為「知道連結者均可檢視」），再進入活動表單填寫相關資訊。(組別為兒童組/成人組)

九、 參賽作品繳交說明：

兒童組

1. 影片創作形式：不限（可真人演出、也可製作動畫）。

2. 影片呈現內容不得含有不雅文字與錯誤影射之情形，違者不予評分。

3. 影片繳交格式：

(1)  MP4或 MOV檔案

(2) 橫式

(3) 檔案大小皆限制在 500MB 以內

(4) (此版本須於影片右下角持續標示「臺南市政府廣告」字樣，片尾須顯示本單位提供之「標

語」，此版本為評審版本），字幕為加分項目，可自行斟酌。

(5) 檔案請上傳至雲端空間，並將共用模式設定為「知道連結者均可檢視」，於報名表中貼

上連結提供主辦單位下載，並上傳至 Youtube 網站並設為「公開」，上傳名稱須為：2020

臺南美食國民外交大使影片競賽活動－「參賽組別」－「影片名稱」

4. 影片解析度：至少 720p或畫面清晰、聲音清晰

5. 影片長度：2~5分鐘內，如時間超過者自動喪失參賽資格，不予評分。

6. 選用背景音樂：可為以下各項通路，並出具授權書或授權證明：

(1) 自行創作。

(2) 選用以「創用 CC(Creative Commons,reativecommons.org.tw）」授權之音樂，並依作

品授權方式與標示方法，下載使用。

https://englishresource.tainan.gov.tw/index.php?inter=say&id=19

(3) 其它合法取得授權之音樂。

成人組

1. 影片創作形式：不限（可真人演出、也可製作動畫）。

2. 影片呈現內容不得含有不雅文字與錯誤影射之情形，違者不予評分。

3. 影片繳交格式：

(1) MP4或 MOV檔案（此為無字幕、「廣告」字樣、「活動標語」版本）

(2) MP4或 MOV檔案（此版本須附字幕，並於影片右下角持續標示「臺南市政府廣告」字樣，

片尾須顯示本單位提供之「標語」，此版本為評審版本）

(3) 兩種版本的檔案大小皆限制在 500MB以內

(4) 兩種檔案請上傳至雲端空間，並將共用模式設定為「知道連結者均可檢視」，於報名表

中貼上連結提供主辦單位下載

(5) 評審版本請上傳至 Youtube網站並設為「公開」，上傳名稱須為：2020 臺南美食國民外

交大使影片競賽活動－「組別」－「影片名稱」

4. 影片解析度： 1920*1080（1080p HD畫質）(含)以上

5. 影片長度：2~5分鐘內，如時間超過者自動喪失參賽資格，不予評分。

6. 評審版本須於影片標註：

 影片右下方，需加入附件圖一「廣告」字樣

 影片結尾處，需加入附件圖二「活動標語」，並停留 3秒。

7. 選用背景音樂：可為以下各項通路，並出具授權書或授權證明：

(1) 自行創作。

(2) 選用以「創用 CC(Creative Commons,reativecommons.org.tw）」授權之音樂，並依作

品授權方式與標示方法，下載使用。

(3) 其它合法取得授權之音樂。

十、 著作授權規範與注意事項：

1. 作品須為參賽者創作，不得有冒借、抄襲、仿冒之行為，違者遭檢舉將公佈取消其獎項，並追

回獎品，遺缺不予遞補。影音內容之人物，應獲當事人拍攝同意，以免侵害肖像權。

2. 得獎者之得獎作品著作財產權，須同意轉讓予主辦單位(臺南市政府第二官方語言辦公室)，對

於得獎作品，主辦單位擁有所有改作、剪輯重製或相關使用之權利，得獎者不得對主辦單位主

張著作人格權。

3. 若有將他人製作出版之音樂作剪輯重製，得獎者須於領獎前先行取得著作權財產人之授權，否

則視同放棄得獎資格；公佈得獎後若遭檢舉將取消其獎項，並追回獎品，遺缺不予遞補。

4. 作品不符徵選規格及違反善良風俗者，不予收錄，主辦單位不再另外通知不予收錄理由。

5. 參賽者須詳閱活動辦法相關規範與說明，若有參賽資格不符、作品不實、違反著作權法、違反

其他規定與法令者，除自負法律責任外，主辦單位得取消其參賽、入圍或得獎資格，並自平台

移除、追回其已領取之獎金與獎狀，參賽者均不得有異議，同時名額不遞補。如因此造成第三

者之權益損失及所產生之法律責任，參賽者須負完全之法律責任。

6. 參賽作品若未達評審水準，獎額得予從缺。

十一、 其他

1. 若為得獎作品，參賽者應同意機關另重新剪輯製作成 30秒宣導短片（影片仍會標示原創者姓

名），作為行銷推廣使用。

2. 主辦單位保留修改活動內容之權利，如有活動相關異動事項，將公告於台南市政府第二官方語

言辦公室官網中。

十二、 聯絡方式

活動窗口：賴先生 06-2228149

附件一 報名表-兒童組 參賽編號（承辦填寫）：

2020 臺南美食國民外交大使影片競賽活動-兒童組

參賽者基本資料

影片名稱

指導老師 學校/單位 E-mail 電話

    *如無指導老師可省略

1

2

名稱

就讀學校

班級
聯絡電話 E-mail

參賽者

家長/關係

-

應附資料

（請上傳至雲端資

料夾，並命名為「參

賽組別＿影片名稱」

（此資料夾共用模

式請設定為「知道連

結者均可檢視」）

□ 報名表（附件一）

□ 著作財產權讓與同意書（附件二）

□ 評審版本影片

本人同意依據此競賽之規定:                       (親簽)

中華民國 109年   月    日

法定代理人簽名（未滿20歲方須）：

填寫完畢後，請務必上活動表單填寫相關資料：https://reurl.cc/k52Ymr

https://reurl.cc/k52Ymr

附件二 報名表-成人組 參賽編號（承辦填寫）：

2020 臺南美食國民外交大使影片競賽活動-成人組

參賽者基本資料

參賽隊伍名稱

影片名稱

指導老師 學校/系所 E-mail 電話

1

2

編號 參賽者 就讀學校/系所 聯絡電話 E-mail

1(代表人)

2

3

4

5

應附資料

（請上傳至雲端資

料夾，並命名為「參

賽組別＿影片名稱」

（此資料夾共用模

式請設定為「知道連

結者均可檢視」）

□ 報名表（附件一）

□ 著作財產權讓與同意書（附件二）

□ 無字幕、「廣告」字樣、「活動標語」版本影片

□ 評審版本影片

本人同意依據此競賽之規定:                       (代表人親簽)

中華民國 109年   月    日

法定代理人簽名（未滿20歲方須）：

填寫完畢後，請務必上活動表單填寫相關資料：https://reurl.cc/k52Ymr

https://reurl.cc/k52Ymr

附件三 著作財產權讓與同意書 參賽編號（承辦填寫）：

本人(團隊由代表人簽名即可)＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿聲明參加「2020臺南美食國民外交大使

影片競賽活動」之作品＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿（下稱本作品）本人確實擁有合法權利，

且未違反法令或侵害任何第三人智慧財產權及相關權利。本人保證本作品未曾公開發表、未參

選其他活動、未取得任何獎項及未授權第三人使用，並有權得為智慧財產權及相關權利讓與。

授權標的得為二人以上之共同著作，該簽署之著作人保證本作品為團隊完成之作品，並同意授

權本同意書。

本人同意將本作品依法享有之智慧財產權(包括商標權、專利權、著作權等)及其後新增權利（包

括但不限於版權、重製、 公開展示、公開傳輸、改作及散布等），自參賽起全部無償讓與臺

南市政府第二官方語言專案辦公室，並放棄對之使用著作人格權。

本人同意遵守「2020臺南美食國民外交大使影片競賽活動」活動各項辦法、活動注意事項及

法令規定，如本人違反本同意書規定、本作品經第三人檢舉或告發、涉及智慧財產權等權利之

侵害發生爭議，本人願負一切法律責任，除應賠償臺南市政府第二官方語言專案辦公室所受全

部損害（包含但不限於商譽損失、律師費、訴訟費用）外，臺南市政府第二官方語言專案辦公

室有權取消本作品得獎資格，並追回獎狀、獎金。

致此臺南市政府第二官方語言專案辦公室

姓名（代表人）：________________________________（親簽）

身分證字號：

出生年月日：

電話號碼：

戶籍地址：

法定代理人：_________________________________（親簽）

身分證字號：

（立書人如未滿二十歲，須由法定代理人親自簽章同意）